

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh (27/12) năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-SYT ngày 11/12/2023 của sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch (27/12) năm 2023.

UBND huyện Mường Tè xây dựng Kế hoạch Hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống dịch (27/12) năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Quán triệt quan điểm phòng bệnh từ sớm, từ xa, để hạn chế dịch bệnh bùng phát và chủ động, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các đại dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh trong tương lai.

2. Nâng cao nhận thức phòng, chống dịch bệnh của người dân và cộng đồng.

3. Tăng cường sự tham gia của các cấp, các ngành, chính quyền và xã hội trong việc chủ động, sẵn sàng phòng, chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông

- Các đơn vị y tế tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Khẩu hiệu treo băng zôn “toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại các cơ sở y tế và các địa điểm công cộng.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023; đồng thời phối hợp với các cơ quan, ban ngành, địa phương tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do ngành Y tế quản lý.

2. Tổ chức phát động Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe

Tổ chức phát động “Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn, với thông điệp: Kêu gọi toàn dân, toàn xã hội chủ động tham gia phòng, chống

dịch bệnh, nâng cao sức khỏe và chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Cung cấp thông tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023; đồng thời phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện Phong trào toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Lồng ghép với các hoạt động khác để kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại một số trạm y tế các xã, thị trấn.

- Treo băng zon khẩu hiệu “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại đơn vị.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông Hưởng ứng ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh năm 2023 phù hợp, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do đơn vị quản lý.

- Treo băng zon khẩu hiệu **“Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe”** tại các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn.

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường tuyên truyền các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng chống dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên mạng xã hội và các kênh truyền thông do đơn vị quản lý. Treo băng zon khẩu hiệu “Toàn dân, toàn xã hội tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe” tại đơn vị hoặc một số địa điểm công cộng.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh năm 2023, Phong trào toàn dân, toàn xã hội

tham gia phòng, chống dịch bệnh, nâng cao sức khỏe, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Lồng ghép với các hoạt động khác để kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại một số đơn vị, địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách địa phương được đảm bảo để chủ động phòng, chống dịch bệnh và các tình huống dịch bệnh xảy ra trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, ban, ngành chức năng liên quan (nếu có).

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Trong tháng 12 năm 2023, tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Quốc tế phòng, chống dịch bệnh 27/12/2023.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Văn Khánh